Năm Quang Thuận thứ 10 (đời vua Lê Thánh Tông - 1469) tỉnh ta được chính thức mang tên Hải Dương (thừa tuyên Hải Dương, 1 trong 12 thừa tuyên của cả nước) kéo dài từ Bần Yên Nhân (Hưng Yên đến bờ biển Đông (Đồ Sơn - Hải Phòng)). Năm Hồng Đức 21 (1490) định lại bản đồ, đổi thành xứ Hải Dương (biệt danh là xứ Đông). Đến đời vua Lê Tương Dực đổi thành trấn Hải Dương. Năm Minh Mạng thứ 12 (1831) - đổi trấn thành tỉnh, Hải Dương là 1 trong 31 tỉnh của cả nước. Từ đó đến những năm 60 của thế kỷ 20, địa giới hành chính của Hải Dương đã nhiều lần thay đổi, chia tách, sáp nhập một số huyện như: An Dương, Tiên Lãng, Kinh Môn, Kim Thành, Chí Linh, Đông Triều, Nam Sách với các tỉnh lân cận.